
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 554 CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E DEL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI 
PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017

14/12/2015

 4

 1

 1

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DETERMINAZIONE NR. 554 DEL 14/12/2015 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI 
PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30.11.2015 
dichiarata immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Concessione del servizio  
di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio 
pubbliche affissioni – provvedimenti inerenti e conseguenti” con la quale si 
deliberava: 

− di procedere all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche 
affissioni di cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, per la durata di 
anni due dall’1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2017 alla Ditta I.C.A. S.R.L. con sede 
legale in Via Gaetano Donizetti n. 1 - 00198 Roma, già esecutrice del servizio nel 
Comune di Anzola dell’Emilia in base all’atto costitutivo del Raggruppamento 
temporaneo d’impresa AIPA s.p.a./ICA/spa affidatario del contratto in essere; 

− di approvare lo schema di capitolato d’oneri per l’affidamento in concessione del 

− servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del 

− servizio di pubbliche affissioni; 

− di demandare al Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo gli 
adempimenti necessari alla esecuzione del provvedimento stesso; 

Ritenuto inoltre necessario affidare in via d’urgenza, con decorrenza 
01.01.2016, la concessione in pendenza della stipula del contratto al fine di garantire 
la regolare esecuzione del servizio pubblico in oggetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale 
stabilisce che Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti 
di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che 
danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a 
contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi 
successivi al primo;  

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da 
contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o 
continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese correnti 
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, 
inclusa la quota capitale. 

Dato atto a tal fine che l’assunzione dell’impegno in oggetto connessa a 
contratto pluriennale è finalizzata a garantire la continuità di servizi connessi con le 
funzioni fondamentali; 

Visti inoltre: 



DETERMINAZIONE NR. 554 DEL 14/12/2015 
 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006,  n.163 e successive modifiche ed integrazioni 
(Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 40 del vigente Regolamento comunale dei contratti che detta disposizioni in 

materia di procedura negoziata diretta; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto in premessa: 

1) Di prendere atto del disposto della deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 
30.11.2015 dichiarata immediatamente esecutiva, avente per oggetto “Concessione 
del servizio  di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità 
e del servizio pubbliche affissioni – provvedimenti inerenti e conseguenti” con la 
quale si deliberava di procedere all’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di 
pubbliche affissioni di cui al Capo I del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, per la 
durata di anni due dall’1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2017 alla Ditta I.C.A. S.R.L. 
con sede legale in Via Gaetano Donizetti n. 1 - 00198 Roma; 

2) Di affidare in via d’urgenza, con decorrenza 01.01.2016, la concessione in 
pendenza della stipula del contratto al fine di garantire la regolare esecuzione del 
servizio pubblico in oggetto; 

3) Di approvare lo schema di contratto che si allega in parte integrante e sostanziale 
alla presente determinazione; 

4) Di impegnare, per ciascuno degli anni dal 2016 al 2017, la spesa presunta relativa 
al compenso spettante al Concessionario per la gestione del servizio pari all’aggio 
del 13,74% sulla riscossione complessiva a qualsiasi titolo conseguita, 
ammontante a Euro 19.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 23.180,00; 

5) Di imputare, per gli anni 2016 e 2017, la spesa sui capitoli contenuti nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale. 

 



DETERMINAZIONE NR. 554 DEL 14/12/2015 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO 
(Rag. Claudia Barbieri)  



 

 1 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n. ______ 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’ E DEL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL 

PERIODO DAL 1 GENNAIO 2016 AL 31 DICEMBRE 2017 – CIG 

ZC2178C3FA 

L’anno Duemila_________, oggi _______________ del mese di 

_______________, presso la Sede Municipale, con la presente scrittura 

privata autenticata, a valere ad ogni effetto di legge, tra: 

1) BARBIERI CLAUDIA, nata a Bologna il 03.04.1961, Direttore dell’Area 

Economico/Finanziaria e Controllo, la quale dichiara di agire 

esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione che rappresenta, a termini dell’art. 32 del vigente 

Statuto Comunale, 

2) _________________, nato a __________ il __________, il 

quale dichiara di agire in nome  e per conto della Ditta  ICA S.R.L. – 

Imposte Comunali Affini, con sede a Roma in Via G. Donizetti n° 1, 

nella sua qualità di ________ della Ditta stessa di cui ad atto Notaio 

Dott. ______________ - Rep. n° ________ in data ________; 

P R E M E S S O 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 69 del 30.11.2015, esecutiva 

ai sensi di legge, si è stabilito di procedere all’affidamento  in concessione 

del servizio pubbliche affissioni ed accertamento e riscossione 



 

 2 

dell’imposta comunale sulla pubblicità nel Comune di Anzola dell’Emilia 

per il periodo 01.01.2016-31.12.2017  alla Ditta ICA S.R.L. – Imposte 

Comunali Affini, con sede a Roma in Via G. Donizetti n° 1 e si approva il 

capitolato d’oneri per la gestione del servizio; 

- con determinazione del Direttore dell’Area Economico/finanziaria e 

controllo n. ______ in data ________ si è provveduto all’approvazione 

dello schema di contratto; 

- che i controlli effettuati in merito al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni 

ed integrazioni hanno dato esito positivo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, avente numero di codice 

fiscale 80062710373, e la Ditta ICA S.R.L. – Imposte Comunali Affini, 

avente numero di C.F.: ________________, come sopra rappresentati, si 

conviene e si stipula quanto segue: 

1) I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la 

premessa narrativa come parte integrante del presente contratto; 

2) La Rag. Barbieri Claudia, nella sua qualità di Direttore dell’Area 

Economico/Finanziaria e Controllo del Comune suintestato, demanda 

ed accolla alla Ditta ICA S.R.L. – Imposte Comunali Affini, che nella 

persona del suo ___________ Sig. ______________, accetta, la 

concessione del servizio delle pubbliche affissioni e   accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità del Comune di 

Anzola dell’Emilia per un periodo di anni 2 (due) dal 01.01.2016 al 

31.12.2017; 



 

 3 

3) Il corrispettivo per l’appalto del servizio in oggetto è fissato con un aggio 

di riscossione a favore della Ditta ICA S.R.L. – Imposte Comunali Affini 

del 13,74%; la predetta dovrà comunque versare al Comune un minimo 

garantito annuo netto di € 115.000,00 (centoquindicimila/00); 

4) Il servizio viene affidato in concessione ed accettato sotto l’osservanza 

piena, assoluta ed inscindibile delle norme, condizioni, patti e modalità 

risultanti dal Capitolato d’Oneri che la Ditta dichiara di conoscere ed 

accettare e che si allega in parte integrante e sostanziale al presente 

contratto; 

5) Il Concessionario è tenuto ad osservare  ed  applicare le norme relative 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. A tal fine si obbliga a 

comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n. 136/2010, 

entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già 

esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 

alla commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Il 

Concessionario è tenuto, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

E’ fatto obbligo al Concessionario di inserire, nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate alle attività oggetto di sub affidamento, a 

pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di 

essi assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 



 

 4 

cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

Concessionario è tenuto a inviare al Comune copia di tutti i contratti di 

cui al precedente periodo. 

Il Concessionario, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità di cui al presente articolo ne dà immediata comunicazione 

alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 

della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l’Amministrazione 

concedente.  

Il presente contratto si risolve automaticamente di diritto nel caso di 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

6) A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto la Ditta ICA 

S.R.L. – Imposte Comunali Affini ha provveduto a prestare cauzione ai 

sensi dell’art. 8 del capitolato d’oneri e a contrarre apposita polizza per 

la copertura della responsabilità derivante dalla gestione del servizio in 

concessione ai sensi dell’art.10, comma 2, del capitolato d’oneri; 

7) Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto sono ad 

esclusivo carico della Ditta ICA S.R.L. – Imposte Comunali Affini  

aggiudicataria;  

8) Il presente atto rientra tra quelli per i quali non vi è obbligo di 

registrazione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 26/04/1986 n° 131 e dell’art. 5 

della corrispondente tabella; il presente contratto ha assolto l’imposta di 



 

 5 

bollo con le modalità previste dall’art. 6 del D.M. 17/06/2014; 

9) Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, le parti 

fanno espresso richiamo, oltre che al Capitolato d’Oneri, alla vigente 

normativa. 

 IL DIRETTORE DELL’AREA P. ICA SRL 

 (Rag. Claudia Barbieri) (Sig. ____________) 

Io sottoscritto Segretario Generale del Comune di Anzola dell'Emilia attesto 

che le parti hanno sottoscritto il presente atto in mia presenza con firma 

digitale ai sensi dell’art. 52bis della Legge 19.02.1913 n. 89, previo mio 

accertamento dell’identità personale mediante idoneo documento di 

riconoscimento e verifica della validità dei certificati di firma 

conformemente a quanto disposto dal D.P.C.M. 22.02.2013. 

Anzola dell’Emilia, li _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr.ssa Anna Rosa Ciccia) 

 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 554 14/12/2015 CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL SERVIZIO 
PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2016  111122  2016  180  23.180,00 SPESE PER LA RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
- AFFISSIONI E PUBBLICITA'

1.11.01.03.00

I.C.A. SRL SOCIETA' UNIPERSONALE

ZC2178C3FACIG

 2017  111122  2017  180  23.180,00 SPESE PER LA RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
- AFFISSIONI E PUBBLICITA'

1.11.01.03.00

I.C.A. SRL SOCIETA' UNIPERSONALE

ZC2178C3FACIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 46.360,00

Pagina 1


		2015-12-14T07:35:35+0100
	DS User Private Key 0




